

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 6 phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân thành phố Vinh;
- Văn phòng HĐND-UBND thành phố Vinh;
- Đảng ủy xã Hưng Đông.

Thực hiện Quy chế làm việc của UBND xã Hưng Đông nhiệm kỳ 2021-2026 và Chương trình công tác năm 2024, Nghị quyết số 121-NQ/ĐU ngày 28/5/2024 của Đảng ủy xã về nhiệm vụ tháng 6 năm 2024, UBND xã Hưng Đông báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 6 và xây dựng phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 năm 2024 như sau (số liệu tính từ ngày 21/5 đến 20/6/2024):

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN HIỆM VỤ THÁNG 6:

1. Kinh tế:

- Làm việc với HTX Hưng Đông 1 để giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức Đại hội Hợp tác xã; Tiếp tục chỉ đạo các HTX sản xuất vụ Hè Thu và thực hiện các giải pháp để chủ động nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp, chống hạn hán. Tổng hợp báo cáo UBND thành phố về kết quả thực hiện bộ chỉ số năng lực cạnh tranh (DCCI); về công tác thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng; đăng ký sản xuất phân bón hữu cơ chế phẩm vi sinh theo Nghị quyết số 18/2021/NQ-HĐND của HĐND Tỉnh và đăng ký các lớp đào tạo, tập huấn năm 2025. Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hội nghị, các lớp tập huấn thuộc lĩnh vực kinh tế năm 2024. Tập huấn về kỹ thuật trồng hoa Cúc cho xã viên và các hộ dân trên địa bàn. Chỉ đạo Quỹ tín dụng nhân dân hoạt động có hiệu quả, tạo điều kiện để nhân dân vay vốn sản xuất, phát triển kinh tế: Tổng nguồn vốn hoạt động: 154 tỷ đồng. Trong đó: huy động vốn 139 tỷ đồng; cho vay 75 tỷ đồng. Kết quả kinh doanh lũy kế: 314 triệu đồng; vốn gửi Ngân hàng HTX: 73 tỷ đồng; Nợ xấu: 306 triệu đồng.

- Tổ chức ra quân kiểm tra trật tự xây dựng 11 lượt, ra quân kiểm tra về trật tự ATGT 10 lượt, cắt bỏ 15 biển quảng cáo rao vặt, tịch thu 01 biển quảng cáo; xử phạt 02 trường hợp với số tiền 1.850.000 đồng; kiểm tra vệ sinh môi trường 01 lượt. Kiểm tra quy hoạch, xác nhận cho 06 hộ gia đình, cá nhân xin cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ trên địa bàn.

- Làm văn bản đề nghị Điện lực thành phố Vinh xử lý cột điện hạ thế 0,4kV có nguy cơ gãy đổ tại xóm Yên Khang, Trung Mỹ theo ý kiến kiến nghị của xóm tại hội nghị giao ban tháng 5/2024. xóa bỏ điểm tập kết rác tạm thời trên đường 72m,

xã Hưng Đông; kiến nghị UBND xã Hưng Tây phối hợp thông báo rộng rãi cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn được biết về việc xoá bỏ điểm điểm tập kết rác tạm thời trên đường 72m. Tổ chức buổi làm việc với HTX dịch vụ và tổng hợp nông nghiệp Vinh Xuân giải quyết việc phá dỡ hàng rào thuộc công trình xây dựng hồ chứa nước tưới và nâng cấp hạ tầng vùng sản xuất rau an toàn xóm Vinh Xuân; làm việc với các nhà thầu có liên quan để thực thanh lý hợp đồng xây lắp và quyết toán công trình: Xây dựng hạ tầng khu QH chia lô đất ở tại xóm Trung Thành; Kiến nghị Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng di dời đường dây điện 35KV để thực hiện dự án: Sân vận động và các hạng mục phụ trợ, dự án: Xây dựng hồ chứa nước tưới và nâng cấp hạ tầng vùng sản xuất rau an toàn xóm Vinh Xuân, dự án: Hạ tầng khu quy hoạch chia lô đất ở dân cư tại xóm Trung Thành. Kiểm tra xử lý hiện trường công trình: Sân vận động và các hạng mục phụ trợ.

Tổng hợp báo cáo đánh giá năng lực các nhà thầu thực hiện dự án do UBND xã làm chủ đầu tư; các nội dung cần chấn chỉnh đối với nhà thầu tư vấn, thi công; rà soát, đề xuất kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2023 sang năm 2024 nguồn vốn ngân sách thành phố Vinh năm 2024. Rà soát, đăng ký công trình dự án, nhiệm vụ phục vụ lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 nguồn vốn ngân sách TP Vinh

- Tiếp tục triển khai thi công các công trình dở dang; Làm thủ tục để nghiệm thu đưa vào sử dụng dự án: Đường nối đường 72 với hồ điều hòa (đường Nguyễn Hiền);

- Chỉ đạo các xóm, các đơn vị tổ chức ra quân thực hiện ngày Chủ nhật xanh đầu tháng. Công khai danh sách các thửa đất nhỏ hẹp do Nhà nước quản lý để sử dụng vào mục đích công cộng hoặc giao, cho thuê cho người sử dụng đất liền kề Trình cấp có thẩm quyền đề nghị kiểm tra, phê duyệt đo đạc chỉnh lý Bản đồ địa chính phục vụ quá trình đền bù, GPMB tại dự án Hạ tầng khu quy hoạch chia lô đất ở tại xóm Trung Thành – Trung Mỹ. Triển khai thực hiện các nội dung sau giám sát của HĐND thành phố Vinh về giải quyết ô nhiễm môi trường hồ, kênh trên địa bàn xã. Trình cấp có thẩm quyền ban hành Thông báo thu hồi đất để thực hiện dự án Hạ tầng khu QH chia lô đất ở tại xóm Mỹ Long (nay là xóm Long Hoà); dự án Hạ tầng khu QH chia lô đất ở tại xóm Trung Mỹ; dự án: Xây dựng tuyến đường D3, N3 vào cụm công nghiệp Hưng Đông (Đợt 6); dự án: Hạ tầng kỹ thuật khu quy hoạch chia lô đất ở dân cư phía Đông đường quy hoạch 36m tại xã Nghi Kim, thành phố Vinh (giai đoạn 1) – (đợt 2 - đoạn qua xã Hưng Đông).

- Tổng hợp báo cáo kết quả 3 năm thực hiện Chỉ thị số 03-CT/Th.U ngày 18/6/2021 của Ban Thường vụ Thành uỷ, 2 năm thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 02/3/2022 của Ban chấp hành Tỉnh uỷ Nghệ An; đăng ký bổ sung Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 và nhu cầu chuyển mục đích đất vườn, ao cùng thửa đất ở sang đất ở;

- Xác nhận thuê sử dụng đất phi nông nghiệp cho công dân; Phối hợp Quỹ đất và HTX xác nhận nguồn gốc đất các khu quy hoạch. Giải quyết 08 hồ sơ thế chấp vay vốn (số vốn vay: 650 triệu đồng); 02 hồ sơ cấp đổi; 03 hồ sơ đề nghị cấp

mới QSD đất; 08 hồ sơ đề nghị cấp lại GCN QSD đất, 04 hồ sơ trích đo QSD đất, 09 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất. Đề nghị UBND thành phố xử phạt vi phạm hành chính về đất đai 03 trường hợp.

- Đôn đốc các đơn vị xóm tuyên truyền, hướng dẫn các xóm, các đơn vị có liên quan triển khai thu, nộp các khoản thuế, quỹ, phí vệ sinh môi trường năm 2024 và chấn chỉnh trong thu các khoản thu trên địa bàn xã; tuyên truyền thực hiện chuyển đổi số và cài đặt ứng dụng Etax Mobile(Thuế điện tử). Thanh toán kinh phí lương và các khoản phụ cấp theo lương, chế độ, chính sách tháng 6/2024. Tổng hợp báo cáo thực hiện thu chi, ngân sách 6 tháng đầu năm và xây dựng phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 trình kỳ họp HĐND xã giữa năm 2024; phục vụ đoàn giám sát HĐND xã giám sát việc thực hiện công tác thu, chi ngân sách xã năm 2023. Phối hợp với đơn vị đấu giá tổ chức đấu giá, thanh lý công trình hội trường UBND xã, hiện đã hoàn thành và phá dỡ công trình.

3. Văn hóa xã hội:

- Chỉ đạo các trường tổ chức Lễ tổng kết năm học 2023-2024; chỉ đạo trường THCS làm tốt công tác phân luồng cho học sinh. Tổ chức lễ phát động tháng hành động vì trẻ em năm 2024 tại trường tiểu học Hưng Đông, tặng 15 suất quà trị giá 7 triệu đồng cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm ngày lễ lớn trong tháng; tuyên truyền, hướng dẫn nộp hồ sơ yêu cầu cấp phiếu Lý lịch tư pháp trực tuyến; chuyển đổi số; Luật căn cước công dân; tăng cường công tác đảm bảo ATGT, PCCN, VSMT, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước; PCCC, an toàn vệ sinh lao động,

- Phối hợp với đoàn thanh niên xây dựng kế hoạch, tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động hè 2024. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo nghề và GQVL cho người lao động bị thu hồi đất; về tình hình thực hiện pháp luật lao động là người giúp việc gia đình.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình”, kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam; Thực hiện tiêu dự án 2 dự án 6 Truyền thông về giảm nghèo đa chiều thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; Đẩy mạnh tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền; Kết quả giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động, đào tạo nghề 6 tháng đầu năm.

- Họp hội đồng xác định mức độ khuyết tật xã họp xét duyệt chế độ cho 5 đối tượng khuyết tật. Đề nghị Trung tâm giám định y khoa tỉnh Nghệ an giám định cho 3 đối tượng khuyết tật. Hướng dẫn hoàn thiện 02 hồ sơ thờ cúng Liệt sỹ.

- Lập danh sách tặng quà cho 286 đối tượng người có công với cách mạng, Người giữ bằng TQGC đảm nhiệm việc TCLS - có quyết định, tổng số tiền 96.600.000đ, Quà Chủ tịch nước tặng cho 254 đối tượng, Quà tỉnh tặng cho 2 đối tượng, Quà Thành phố tặng cho 30 đối tượng.

- Tổ chức khám sức khỏe ban đầu cho nhân dân; tiếp tục thực hiện các biện pháp về phòng chống các loại dịch bệnh trên người mùa Hè. Tuyên truyền Ngày vi chất dinh dưỡng 01-02/6/2024. Tuyên Truyền các biện pháp phòng chống nắng nóng, phòng chống bệnh sởi. Tổng số người khám bệnh tại trạm y tế: 197 lượt người. Tiêm phòng định kỳ cho trẻ dưới 2 tuổi và phụ nữ mang thai Tổ chức uống

vitamin A cho trẻ từ 6-59 tháng tuổi và tẩy giun cho các cháu 24-59 tháng tuổi đợt 1 năm 2024.

4. Quốc phòng, an ninh, thanh tra, tư pháp

- Thực hiện có hiệu quả công tác quân sự, quốc phòng địa phương. Tổ chức khai mạc huấn luyện dân quân năm thứ 2-4; tổ chức hội nghị giao nhiệm vụ, hiệp đồng diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ năm 2024. Phát lệnh gọi huấn luyện cán bộ khung B tiêu đoàn bộ binh Tp năm 2024 cho lực lượng dự bị động viên. Rà soát các đối tượng chính sách nạ thành phố. Chuẩn bị vật chất, các kế hoạch, nội dung cho công tác diễn tập trong khu vực phòng thủ năm 2024.

- Tăng cường công tác phòng, chống, đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo ANCT-TT ATXH, xử lý kịp thời các vụ việc xảy ra trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý về cư trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, thực hiện có hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; công tác quản lý đối tượng thi hành án hình sự tại cộng đồng, đối tượng tái hoà nhập cộng đồng (hiện trên địa bàn xã có 13 đối tượng thuộc diện án treo, 01 đối tượng thuộc diện cải tạo không giam giữ, 03 đối tượng hoãn thi hành án, 23 đối tượng tái hoà nhập cộng đồng). Tiếp tục công tác thông tin, tuyên truyền về PCCC; tổ chức kiểm tra PCCC tại 116 hộ gia đình, 15 cơ sở sản xuất kinh doanh. Về công tác phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội: trong tháng đã xảy ra 01 vụ cố ý gây thương tích, Công an xã đã lập hồ sơ và chuyển hồ sơ khởi tố, thi hành quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc 01 đối tượng.

- Thực hiện tốt công tác hộ tịch, chứng thực theo thẩm quyền: Trong tháng giải quyết 31 trường hợp đăng ký khai sinh, 7 trường hợp đăng ký kết hôn, 4 trường hợp khai tử, 4 trường hợp xác nhận tình trạng hôn nhân và 12 trường hợp cấp mới thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi; Chứng thực bản sao từ bản chính: 125 hồ sơ; chứng thực bản sao điện tử: 78 trường hợp, chứng thực chữ ký: 05 hồ sơ.

5. Công tác Nội vụ, tổng hợp, CCHC, thi đua khen thưởng

* Về công tác hành chính tổng hợp

- Tổng hợp, báo cáo đánh giá kết quả giải quyết mệnh lệnh hành chính tháng 5/2024 báo cáo UBND thành phố. Ban hành Chương trình công tác tháng 6 năm 2024; Giao nhiệm vụ, triển khai thực hiện Nghị quyết của BCH Đảng bộ xã về nhiệm vụ tháng 6/2024. Xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW, ngày 18/7/2023 của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 68-CTr/TU ngày 15/11/2023 của Tỉnh ủy về xây dựng, phát triển tỉnh Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

* Về công tác cải cách hành chính và hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính:

- Phục vụ đoàn kiểm tra công tác CCHC, thực hiện quy chế dân chủ, dân vận chính quyền và công tác Văn thư, lưu trữ tại xã năm 2023 và 6 tháng đầu năm 2024. Nghiên cứu dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh để tham gia góp ý dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người hoạt động không chuyên trách dôi dư do sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã;

- Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động kiểm soát TTHC quý II/2024 và kết quả giải quyết TTHC trên hệ thống thông tin báo cáo Chính phủ và hệ thống thông

tin báo cáo tình. Đôn đốc, hướng dẫn cán bộ, công chức và người dân về việc làm sạch, chuyển đổi, sử dụng tài khoản VNeID trong thực hiện thủ tục hành chính; cập nhật thông tin định danh cá nhân vào tài khoản dịch vụ công để thực hiện đồng bộ cùng với tài khoản VNeID

- Hợp chuyên đề về công tác CCHC và chuyển đổi số để chấn chỉnh việc giải quyết TTHC và cung cấp, sử dụng dịch vụ công trực tuyến; việc thực hiện số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC. Công khai các TTHC theo thẩm quyền đầy đủ tại Bộ phận 1 cửa và Trang thông tin điện tử xã; công khai danh mục TTHC sửa đổi, bổ sung theo Quyết định số 1154/QĐ-UBND ngày 13/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An; tiếp tục đôn đốc rà soát, niêm yết công khai thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã. Ban hành Quy định về trách nhiệm công khai xin lỗi trong giải quyết thủ tục hành chính cho cá nhân, tổ chức trên địa bàn

* Về công tác quản lý CBCC: Thống nhất, thông báo phân công nhiệm vụ cụ thể cho CBCC và người hoạt động không chuyên trách xã thuộc thẩm quyền quản lý của UBND xã. Thông báo kết quả xử lý sau kiểm điểm liên quan đến Kết luận số 42/KL-TTR.NV3 ngày 14/9/2022 kết luận thanh tra công tác quản lý điều hành ngân sách thành phố Vinh. Tổng hợp báo cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng CBCC theo chỉ đạo tại Công văn số 2911/UBND-NV ngày 30/5/2024 của UBND thành phố Vinh. Thống kê, phân tích chất lượng cán bộ lãnh đạo, quản lý có đến thời điểm 31/12/2023. Quyết định bổ nhiệm xóm trưởng lâm thời xóm Long Hoà đối với ông Trần Văn Thu.

* Về công tác chuyển đổi số, thực hiện Đề án 06/CP và ứng dụng công nghệ thông tin:

- Phối hợp xác nhận khối lượng hoàn thành tài khoản phần mềm VNPTiOffice và Biên bản hoàn thành sử dụng mạng Truyền số liệu chuyên dùng. Triển khai hướng dẫn thực hiện các biện pháp đảm bảo an ninh, an toàn thông tin mạng.

- Xây dựng kế hoạch, thành lập tổ công tác, đồng thời tổ chức rà soát, tự kiểm tra việc thực hiện đề án 06/CP trên địa bàn xã; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Đề án 06/CP 6 tháng đầu năm và dự kiến nhiệm vụ 6 tháng cuối năm. Rà soát lại các văn bản, kết quả thực hiện Đề án 06/CP để phục vụ cho các đoàn thanh tra, kiểm tra theo chỉ đạo của cấp trên.

- Triển khai các giải pháp thực hiện Đề án 06/CP theo chỉ đạo của UBND thành phố Vinh tại Công văn số 2806/UBND-VP ngày 24/5/2024.

* Về công tác Văn thư, lưu trữ: Thông báo công khai danh mục văn bản điện tử không dùng văn bản giấy. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 23/5/2024 của UBND tỉnh Nghệ An về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với công tác văn thư, lưu trữ và tài liệu lưu trữ điện tử trên địa bàn tỉnh Nghệ An; rà soát số tài khoản người dùng không thường xuyên phần mềm quản lý văn bản để đôn đốc khai thác, sử dụng phần mềm quản lý văn bản và điều hành VNPT-iOffice, qua rà soát có 10/26 tài khoản không sử dụng thường xuyên, đã ban hành văn bản đôn đốc, nhắc nhở. Giao nhiệm vụ triển khai thực hiện Văn bản số 2717/UBND-NV ngày 22/5/2024 của UBND thành phố Vinh về việc hướng dẫn thực hiện chế độ phụ cấp độc hại, nguy hiểm và bồi dưỡng bằng hiện vật đối với người làm lưu trữ.

* Về công tác thi đua, khen thưởng: Ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua và tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030

* Về công tác tiếp dân: Ban hành Thông báo lịch tiếp công dân của UBND xã, Chủ tịch UBND xã. Tổ chức tiếp công dân định kỳ 04 đợt nhưng không có công dân đăng ký; tiếp công dân thường xuyên, có 25 lượt người, trong đó đã tiếp nhận: 05 đơn kiến nghị, phản ánh, 01 đơn khiếu nại về hành vi hành chính (đã giải quyết 02 đơn, 04 đơn chưa giải quyết, hiện đang trong thời hạn giải quyết); Đơn do thành phố chuyển về: 03 đơn (đã giải quyết 02 đơn, 01 đơn đang giải quyết)

* Về thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, dân vận chính quyền:

- Kiện toàn Ban chỉ đạo công tác dân vận chính quyền, Ban thực hiện quy chế dân chủ cơ sở và ban hành quy chế hoạt động của Ban. Ban hành kế hoạch xây dựng điểm sáng về quy chế dân chủ, dân vận chính quyền, đồng thời phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. Đã khắc phục những tồn tại, hạn chế sau kiểm tra công tác QCDC, dân vận chính quyền. làm mới hệ thống biển bảng công khai việc thực hiện quy chế dân chủ theo Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022.

II. KHÓ KHĂN VƯỚNG MẮC, TỒN TẠI, HẠN CHẾ,:

- Công tác sản xuất nông nghiệp gặp nhiều khó khăn do thiếu hụt nguồn nước tưới để phục vụ sản xuất.

- Việc giải toả hành lang ATGT, TTĐT gặp nhiều khó khăn vướng mắc do lực lượng mỏng, một số người dân chưa có ý thức chấp hành dẫn đến tình trạng lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang ATGT để kinh doanh, buôn bán gây mất ATGT vẫn còn. Tình trạng đổ rác thải trái phép trên đường 72m vẫn còn.

- Tiến độ thi công đường Nguyễn Trường Tộ do Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố Vinh thi công chậm, chưa đảm bảo biện pháp thi công về bảo vệ môi trường gây ô nhiễm môi trường dẫn đến việc nhân dân có đơn thư kiến nghị, phản ánh đông người.

- Một số công chức chuyên môn chấp hành chế độ báo cáo còn chậm. Kết quả thực hiện số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC chưa đạt chỉ tiêu được giao; một số ngành, lĩnh vực chưa cập nhật đầy đủ 100% hồ sơ TTHC khi tiếp nhận lên hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh; tỷ lệ hồ sơ trực tuyến chưa cao, tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến thấp.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 7

1. Nhiệm vụ trọng tâm:

- Tổ chức sơ kết, đánh giá các hoạt động 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

- Thực hiện kế hoạch sản xuất nông nghiệp vụ Hè Thu, nhất là công tác chuẩn bị nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp.

- Chỉ đạo các xóm tổ chức các hoạt động Hè cho thanh thiếu niên và nhi đồng.

- Tổ chức cho đại biểu HĐND xã tiếp xúc cử tri trước kỳ họp giữa năm 2024 HĐND nhân dân xã khóa VII, nhiệm kỳ 2021 – 2026;

- Tổ chức kỳ họp thứ 11 HĐND xã khoá VII (kỳ họp giữa năm 2024)
- Chuẩn bị cơ sở vật chất, tổ chức luyện tập chuẩn bị cho diễn tập khu vực phòng thủ.
- Đẩy mạnh CCHC, tập trung chuyển đổi số, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính.
- Chỉ đạo, hướng dẫn xóm Long Hoà tổ chức Hội nghị kiện toàn xóm trưởng theo quy định của Luật thực hiện dân chủ cơ sở.

2. Nhiệm vụ cụ thể:

2.1. Kinh tế

- Tiếp tục theo dõi diễn biến tình dịch bệnh, bệnh ở cây trồng, vật nuôi để có phương án phòng, chống kịp thời và hiệu quả. Chỉ đạo các Hợp tác xã tổ chức sản xuất vụ Hè Thu, thường xuyên kiểm tra đồng ruộng, chú trọng tình hình nước tưới, phòng chống hạn hán, nắng nóng kéo dài trên cây trồng vật nuôi. Chỉ đạo hoạt động quỹ tín dụng nhân dân có phương án, giải pháp tăng nguồn vốn huy động để có thêm nguồn vốn cho nhân dân vay vốn phát triển kinh tế; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động tổ chức hội thảo giới thiệu sản phẩm và hoạt động thực hiện khuyến mại (*Phó Chủ tịch Kinh tế trực tiếp chỉ đạo, công chức phụ trách lĩnh vực nông nghiệp, cán bộ phụ trách công tác thú y, khuyến nông, bảo vệ thực vật tham mưu, đôn đốc, các HTX, các đơn vị có liên quan thực hiện*).

- Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý trật tự đô thị, vệ sinh môi trường. Tiếp tục tổ chức kiểm tra, giải tỏa hành lang ATGT, TTĐT, VSMT (*Phó Chủ tịch Kinh tế trực tiếp chỉ đạo, công chức Địa chính – XD-NN và môi trường chủ trì tham mưu thực hiện, các xóm tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện*) .

- Nghiệm thu đưa vào sử dụng dự án: Đường nội đường 72 với hồ điều hòa (đường Nguyễn Hiền); dự án: Nhà học 3 tầng 12 phòng trường tiểu học Hưng Đông. Khởi công công trình: Sửa chữa trường Mầm non Hưng Đông. Lập hồ sơ thanh lý hợp đồng xây lắp dự án: Hạ tầng khu QH chia lô xóm Trung Thành (ao ông Đinh Dương) (*Phó Chủ tịch phụ trách lĩnh vực kinh tế chỉ đạo, công chức Xây dựng, đô thị, xóm trưởng các xóm thực hiện*).

- Kiểm tra, giám sát, đôn đốc thi công các công trình XD/CB dở dang đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng; kiểm tra chặt chẽ công tác đảm bảo an toàn vệ sinh, an toàn lao động tại các công trường, các công trình, dự án trên địa bàn; đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình dở dang; tập trung cho công tác bồi thường GPMB thực hiện các khu quy hoạch (*Phó Chủ tịch phụ trách lĩnh vực kinh tế chỉ đạo, công chức Xây dựng, đô thị Chủ trì tham mưu thực hiện; Đội QTĐT tổ chức ra quân kiểm tra xử lý, Ban công an xã phối hợp*).

- Chủ động công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, tổ chức hội nghị triển khai các chương trình, Kế hoạch phòng, chống thiên tai (*Đ/c Võ Thanh Nam – PCT UBND trực tiếp chỉ đạo; Đ/c Đặng Xuân Thành, công chức Đô thị chủ trì tham mưu, các xóm phối hợp thực hiện*).

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp để khai thác tăng nguồn thu ngân sách, chống thất thu. Chỉ đạo, hướng dẫn các xóm, các đơn vị trong việc thực hiện thu

các khoản đóng góp tự nguyện, huy động nội lực trong nhân dân đảm bảo đúng pháp luật. Quản lý nguồn ngân sách theo quy định. Cân đối nguồn ngân sách, bố trí kinh phí đảm bảo cho các hoạt động. Triển khai thực hiện các chế độ, chính sách cho CBCC theo chế độ tiền lương mới theo chỉ đạo của cấp trên (*Đ/c Chủ tịch UBND xã trực tiếp chỉ đạo, công chức Kế toán ngân sách xã chủ trì tham mưu thực hiện*)

- Tổ chức thực hiện ngày chủ nhật xanh đầu tháng vào ngày 07/7/2024. Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về đất đai và môi trường, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tiếp tục hướng dẫn các hộ dân chưa được cấp GCN QSD đất làm các hồ sơ, thủ tục cấp đất theo quy định để hoàn thành chỉ tiêu cấp giấy chứng nhận QSD đất thành phố giao. Tập trung xử lý các vướng mắc trong công tác BT GPMB thực hiện các công trình dự án khai thác quỹ đất trên địa bàn, trong đó lưu ý thực hiện tốt các nhiệm vụ theo các Văn bản giao nhiệm vụ của UBND thành phố Vinh (*Công chức Địa chính chủ trì triển khai thực hiện, các xóm, các nhà trường tổ chức phát động nhân dân, cán bộ, công nhân viên chức nhà trường tổ chức tổng dọn vệ sinh môi trường*). Tăng cường công tác quản lý đất đai, quản lý đất nghĩa trang, bảo vệ môi trường, xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm đất đai trái phép (*Bộ phận địa chính chủ trì tham mưu thực hiện, Đội quy tắc trật tự đô thị phối hợp thực hiện, các xóm chủ động nắm tình hình trên địa bàn xóm để kịp thời báo cáo về UBND xã những trường hợp có dấu hiệu vi phạm*).

2.2. Văn hóa - xã hội:

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực giáo dục, chấn chỉnh tình trạng dạy thêm và học thêm vào dịp nghỉ hè; Chỉ đạo các trường tổ chức rà soát cơ sở vật chất trường lớp để có kế hoạch chuẩn bị cơ sở vật chất cho năm học 2024-2025 (*Phó Chủ tịch Văn xã chỉ đạo; Công chức Văn hóa chủ trì tham mưu, các trường học tổ chức thực hiện theo thẩm quyền*).

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm (*Phó Chủ tịch Văn xã trực tiếp chỉ đạo, công chức Văn hóa xã hội, Trạm y tế tham mưu, thực hiện*).

- Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ trong tháng, ngày thương binh liệt sỹ 27/7....; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước, các văn bản pháp luật mới và các hoạt động của địa phương, trong đó chú trọng đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về chuyển đổi số, CCHC, các hoạt động kỷ niệm ngày thương binh liệt sỹ, về PCCC, phòng chống đuối nước, phòng chống các dịch bệnh mùa Hè (*Phó Chủ tịch Văn xã trực tiếp chỉ đạo, công chức Văn hóa xã hội, các xóm thực hiện*).

- Thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, thực hiện việc chi trả chế độ, chính sách cho các đối tượng chính sách, người có công, bảo trợ xã hội không dùng tiền mặt theo chỉ tiêu cấp trên giao; Tổ chức các hoạt động, thăm hỏi, tặng quà nhân ngày thương binh liệt sỹ 27/7 (*Phó chủ tịch Văn xã trực tiếp chỉ đạo, công chức Văn hóa thực hiện*). Tiếp tục tuyên truyền, vận động truy thu số tiền chi trả sai quy định. Tổ chức điều tra cung-cầu lao động năm 2024 (*Phó Chủ tịch Văn*

xã trực tiếp chỉ đạo, công chức văn hóa – XH chủ trì, các xóm phối hợp tham mưu thực hiện).

- Phối hợp với đoàn thanh niên tổ chức giải bóng đá thiếu niên truyền thống và các hoạt động hè cho thanh thiếu niên và nhi đồng năm 2024 (*Phó Chủ tịch Văn xã trực tiếp chỉ đạo, công chức văn hóa – XH phối hợp với Đoàn thanh niên thực hiện, các xóm triển khai thực hiện trên địa bàn xóm).*

- Tăng cường QLNN về tín ngưỡng, tôn giáo, quản lý nhà nước về thanh niên. Hướng dẫn các cơ sở tôn giáo trong việc tổ chức các hoạt động sinh hoạt tôn giáo tập trung theo quy định. Tăng cường công tác kiểm tra, nắm tình hình về các hoạt động tôn giáo trái pháp luật, hoạt động của các tổ chức tôn giáo chưa được nhà nước công nhận, hoạt động của Hội Thánh đức chúa trời (*Phó Chủ tịch Văn hóa chỉ đạo, công chức Văn hóa xã hội chủ trì tham mưu; các xóm dân cư tăng cường công tác nắm tình hình để kịp thời thông tin báo cáo về UBND xã).*

- Chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; Thực hiện các chương trình Quốc gia về y tế. Giữ vững các tiêu chí xã đạt bộ tiêu chí Quốc gia về y tế giai đoạn II. Tuyên truyền, phòng chống các loại dịch bệnh mùa Hè; vận động nhân dân đăng ký tham gia BHXH, BHYT tự nguyện; Tuyên truyền về chính sách dân số/KHHGĐ trong tình hình mới. Tiếp tục tăng cường công tác phòng chống các loại dịch bệnh ở người. Thực hiện có hiệu quả công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân (*Phó Chủ tịch Văn hóa chỉ đạo, Trạm trưởng Trạm y tế tham mưu thực hiện; công chức Văn hóa – xã hội tham mưu về công tác quản lý nhà nước về y tế).*

2.3. Lĩnh vực Quốc phòng, an ninh, thanh tra, tư pháp:

- Tăng cường công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, quản lý, giám sát, giáo dục và định hướng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ Quốc. Tiếp tục tuyên truyền, kiểm tra về phòng cháy chữa cháy. Thực hiện có hiệu quả Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 theo lộ trình đã đề ra. Tăng cường công tác quản lý cư trú, làm sạch dữ liệu quốc gia về dân cư; công tác làm căn cước công dân gắn chip điện tử (*Phó Chủ tịch kinh tế trực tiếp chỉ đạo, Công an xã chủ trì tham mưu thực hiện, các xóm phối hợp, tuyên truyền, vận động nhân dân).*

- Tổ chức Hội nghị công an lắng nghe ý kiến góp ý của nhân dân. Hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục, công nhận các tổ an ninh trật tự cơ sở theo quy định, *Công an xã tham mưu thực hiện).*

- Điều động lực lượng trực sẵn sàng chiến đấu theo chỉ lệnh của cấp trên (Công an xã, Ban chỉ huy quân sự xã tham mưu thực hiện).

- Thực hiện tốt các chính sách hậu phương quân đội; thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch về quốc phòng, quân sự địa phương. Tổ chức luyện tập và diễn tập khu vực phòng thủ năm 2024; bảo quản, quản lý vũ khí khí tài theo quy định (*Chủ tịch UBND xã trực tiếp chỉ đạo, Công chức CHT Quân sự chủ trì tham mưu thực hiện).*

- Tập trung giải quyết các đơn thư của công dân. Tổ chức tiếp dân đảm bảo đúng thời gian quy định (*Chủ tịch UBND xã chỉ đạo, công chức Tư pháp – hộ tịch,*

công chức Văn phòng-TK và các công chức chuyên môn tham mưu thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao). Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý hộ tịch, công tác chứng thực theo đúng thẩm quyền. Tổ chức tuyên truyền nội dung văn bản pháp luật mới. Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác Tư pháp; công tác phổ biến và giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở; tham gia hội thi hòa giải viên giỏi cấp thành phố (Chủ tịch UBND xã chỉ đạo, Công chức Tư pháp tham mưu thực hiện).

2.4. Công tác Nội vụ, CCHC, tổng hợp:

- Kiểm tra, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ công vụ tháng 7; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ, mệnh lệnh hành chính tháng 6 báo cáo UBND thành phố (Chủ tịch, các Phó Chủ tịch chỉ đạo theo lĩnh vực chuyên môn được phân công, Công chức Văn phòng – thống kê tham mưu thực hiện).

- Chuẩn bị các nội dung theo thẩm quyền, phục vụ kỳ họp thứ 11 HĐND xã khoá VII. Tổ chức lấy ý kiến đóng góp dự thảo báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm để hoàn thiện và trình HĐND xã kỳ họp thứ 11 thông qua.

- Chỉ đạo, hướng dẫn xóm Long Hoà tổ chức bầu xóm trưởng mới theo quy định của Nghị định 59/2023/NĐ-CP (UBMTTQ xã, Văn phòng – thống kê phối hợp thực hiện theo thẩm quyền).

- Họp chuyên đề về công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số đề tập trung chỉ đạo, giao nhiệm vụ chấn chỉnh khắc phục những tồn tại, hạn chế sau kiểm tra của UBND thành phố về công tác CCHC. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính (Chủ tịch UBND xã chỉ đạo chung, các Phó Chủ tịch UBND xã trực tiếp chỉ đạo các công chức chuyên môn, các công chức chuyên môn tổng hợp báo cáo theo từng nhiệm vụ được giao; Văn phòng – thống kê tham mưu đôn đốc, tổng hợp báo cáo chung của xã)

- “*Đẩy mạnh chuyển đổi số - tập trung nâng cao tỷ lệ thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình - tỷ lệ số hóa hồ sơ – tỷ lệ thanh toán trực tuyến.* Tiếp tục chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, nhất là việc chấp hành giờ giấc làm việc, giải quyết mệnh lệnh hành chính của cán bộ, công chức. Thông báo công khai danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của UBND xã. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành, thực hiện nhiệm vụ và giải quyết thủ tục hành chính (Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã chỉ đạo theo lĩnh vực được phân công, công chức Văn phòng – thống kê tham mưu đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện, các ban, ngành, cán bộ, công chức chuyên môn UBND xã tham mưu thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao);

- Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua năm 2024; triển khai thực hiện phong trào thi đua chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030; Tổ chức thực hiện phong trào thi đua “*Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí*” (Chủ tịch UBND xã chỉ đạo chung, các Phó Chủ tịch UBND xã trực tiếp chỉ đạo các công chức chuyên môn, các công chức

chuyên môn tham mưu thực hiện theo lĩnh vực chuyên môn phụ trách; Văn phòng – thống kê tham mưu đôn đốc việc thực hiện)

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, đẩy lùi, ngăn chặn những biểu hiện suy thoái; thực hiện có hiệu quả, sáng tạo công tác dân vận chính quyền, dân chủ cơ sở (các ban, ngành, đơn vị, CBCC xã tổ chức thực hiện).

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm tháng 6, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 năm 2024, UBND xã tổng hợp báo cáo UBND thành phố (*qua Văn phòng HĐND-UBND thành phố*), Thường trực Đảng ủy xã và đề nghị các ban ngành, đơn vị, cán bộ, công chức xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện nghiêm túc, đúng tiến độ kế hoạch đề ra trong tháng 7/2024./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Tập thể công chức xã;
- 12 xóm; 3 trường học, HTX, y tế;
- Lưu: VT, VP, 2.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Anh Tấn